Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 174/2017

Manifesta apelo ao Poder Executivo
de Santa Bárbara d’Oeste e aos
Órgãos Competentes, quanto à
Criação e Instalação de um
Ecoponto no Bairro São Fernando,
neste Município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este Vereador foi procurado por moradores do
São Fernando, especialmente da Rua Cristal, acerca do acúmulo de lixo no
terreno localizado no final da referida via, mais precisamente na esquina com a
Rua Limeira;

CONSIDERANDO que, o acúmulo de lixo, além de poluir o meio

ambiente, causa transtornos à cidade, pois, além do aspecto de abandono,
existe a possibilidade de que animais peçonhentos e demais animais que
causem doenças em seres humanos; e;

CONSIDERANDO que, o Ecoponto se mostrou uma solução eficaz no
combate ao descarte irregular de entulhos e demais detritos e que seria essa
uma solução eficaz para o descarte irregular que há muito tempo é realizado no
local.

CONSIDERANDO que os Moradores do Bairro São Fernando, não só
APELAM, mas aguarda uma resposta do Senhor Prefeito Denis Eduardo Andia,
que tanto tem feito por nossa Cidade, e tem nos honrado com sua
administração.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa
de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO
DE SÃO PAULO, apela quanto à Criação e Instalação de um Ecoponto no
Bairro São Fernando, neste Município.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 20 de Fevereiro de 2017.

Joel do Gás
-Vereador-